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Günümüzde ekonomik, sosyal ve ekolojik sistemin bozulması gibi nedenlerle kullanılabilir su kaynakları ciddi 

tehlike ve risk altındadır. Artan su talebini karşılamak için teknolojinin bütün imkânlarından yararlanarak suya 

erişim halen mümkündür. Fakat kullanılabilir su kaynakları sonsuz değildir ve suyun ikamesi mümkün değildir. 

Nüfusun artması ve kullanılabilir su kaynaklarının gittikçe tükeniyor olması, ülkeleri yağmur suyu hasadı, gri su, 

tuzdan arınma gibi alternatif su kaynakları arayışlarına yöneltmiştir. Alternatif su kaynaklarından biri olan 

yağmur suyu, eski çağlardan beri insanoğlu tarafından kullanılmaktadır. Bu çalışmada su felsefesinden kısaca 

bahsedilerek, yağmur suyu hasadı için kullanılan sistemlerin neler olduğundan ve yağmur suyu hasadı 

sistemlerin gelişimine kısaca değinilerek Dünya’daki ve ülkemizdeki yağmur suyu sisteminin uygulamasının 

hangi noktada olduğu, nasıl uygulandığı, ülkelerin bu konudaki politikaları hakkında bilgiler verilecektir. Gittikçe 

artan su talebini karşılamak için suya ulaşmada kullanılan teknolojinin ve insanların verdiği hasar, yanlış 

uygulamalar, ormansızlaşma, kentleşme gibi nedenlerle bozulan su döngüsü için alternatif su kaynaklarından 

biri olan yağmur suyu hasadının makro ve mikro ölçekte uygulanmalarının önemi ortaya konulmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Alternatif Su Kaynağı, Yağmur Suyu Hasadı, RWH, Sarnıç, Sürdürülebilirlik 

 

ABSTRACT 

 
Today, usable water resources are in serious danger and at risk due to the deterioration of the economic, social 

and ecological system. Accessing to water is still possible by making use of all the possibilities of technology to 

meet the increasing water demand. But usable water resources are not endless and water cannot be replaced. 

Increasing population and depletion of usable water resources have led countries to seek alternative water 

sources such as rainwater harvesting, gray water and desalination. Rainwater, one of the alternative water 

sources, has been used by mankind since ancient times. In this article, the philosophy of water is briefly 

mentioned, the systems used for rainwater harvesting and the development of these systems are briefly 

mentioned, and information is given about the application of the rainwater system in the world and in our 

country, how it is applied, and the policies of the countries on this issue. The importance of the technology used 

to reach water to meet the ever-increasing water demand and the application of rainwater harvesting, which is 

one of the alternative water resources, in macro and micro scales for the water cycle, which is deteriorated due 

to human destruction, wrong practices, deforestation and urbanization, has been demonstrated. 
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GİRİŞ 

 

Hayatın başlangıcından bu yana su, insanoğlu için yaşam kaynağının temelini oluşturmaktadır. Fizyolojik 

gereksinimlerimizi karşılamanın yanı sıra hayatın birçok alanında da kullanılan su, insanlar tarafından erişimi 

sağlandığı müddetçe asla tükenmeyecek bir kaynak gibi algılanmaktadır. Dünya’nın 4’te 3’nün sularla kaplı 

olması, insanda suya erişimin her zaman mümkün olacağı hissini uyandırsa da kullanılabilir suya erişim gittikçe 

zorlaşmaktadır. 

 

Dünyadaki toplam 1,4 milyar km³ lük su miktarının %97,5’i okyanuslar ve denizlerde tuzlu su olarak %2,5’i ise 

nehir ve göllerde tatlı su olarak bulunmaktadır. Tatlı su kaynaklarının %90’lık kısmının kutuplarda ve yer altında 

bulunduğu düşünülürse insanoğlunun kolaylıkla yararlanabileceği elverişli tatlı su miktarı oldukça azdır (DSİ 

2006; Kayaer ve Çiftçi 2018). Günümüzde iki milyardan fazla insanın su stresine maruz bölgelerde yaşadığı 

bilinmektedir (UNESCO 2021:13). Küresel tatlı su kullanımı son 100 yılda altı kat artmış ve 1980'lerden bu yana 

yılda yaklaşık %1 oranında artmaya da devam etmektedir. Dünya’da 2030 yılına kadar küresel su kıtlığının 

%40’a kadar yükseleceği öngörülmektedir (UNESCO 2021:12). Dünya’nın yarıya yakın kısmının su kıtlığı ile 

karşı karşıya olması gerçeği, gelecekte gündemi en çok meşgul edecek konunun su olacağını açıkça 

göstermektedir.   

Dünya’da su durumu gittikçe kötüye giderken ülkemizdeki durum da pek iç açıcı değildir. DSİ raporlarına göre 

2006 yılında kişi başına düşen kullanılabilir yıllık su miktarı 1.652 m³ olarak hesaplanmıştır (DSİ 2006; Kayaer 

ve Çiftçi 2018). 2021 yılında ise kişi başına düşen kullanılabilir yıllık su miktarı 1.323 m³ olarak hesaplanmıştır 

(DSİ 2021; Kayaer ve Çiftçi 2018). 2006 yılından 2021 yılına kadar geçen süre içerisinde kişi başına düşen 

kullanılabilir yıllık su miktarında ciddi bir azalma görülmektedir. Ülkemizdeki su durumu Falkenmark indeksi 

(Falkenmark, Lundqvist, ve Widstrand 1989) verilerine göre değerlendirildiğinde ülkemizin ileride su stresi 

yaşayan ülkeler arasında yer alacağı görülmektedir. (Tablo 1).  

 

Tablo 1. Falkenmark İndeks Değerleri (Falkenmark vd. 1989) 

Su (m³ /kişi /yıl) Sınıflandırma 

1700 ve üstü Su baskısı yok 

1700 - 1000 Su sıkıntısı 

1000 – 500 Su kıtlığı 

500 ve altı Mutlak su kıtlığı 

 

Nüfustaki artış, kuraklık, iklim değişimleri, küresel ısınma gibi nedenlerle her geçen gün temiz su kaynaklarına 

daha zor ulaşabilir olma durumu sürdürülebilir su kaynaklarının yönetimine dair yeni ve radikal kararlar almayı 

gerekli kılmaktadır. Su kaynaklarının yönetimini gerçekleştirmek için iki çözüm önerisi sunulabilir. Birincisi 

mevcut su kaynaklarının verimli şekilde kullanılması, ikincisi tükenen tatlı su kaynakları göz önüne alındığında 

yeni ve alternatif su kaynakları bulunmasıdır. İlki, tüketim alışkanlıkları değiştirilmesini ve su tasarruflu cihazların 

(çamaşır- bulaşık makineleri, su tasarruflu musluklar, duş başlıkları, klozetler vb.) kullanılmasını teşvik eden 

çözümleri içerir. İkincisi, Dünya’da da yaygınlaşan yağmur suyu hasadı, su ıslahı, suyun yeniden kullanılması 

durumlarıdır (Yannopoulos, Giannopoulou, ve Kaiafa-Saropoulou 2019). Su kaynaklarının yönetimi için hem 

bireysel hem de toplumsal katkı önemlidir. 
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Geleceğin en büyük sorunlarından biri olarak daima gündemde olan su sorununa çözüm bulma konusu üzerinde 

önemle durulmalıdır. Her geçen gün, kaynakların azaldığı ve su erişiminin zorlaşacağı gerçeği unutulmadan 

radikal önlemler almak ve alınan önlemlerin uygulanmasını sağlamak gereklidir. 

Bu çalışmada her çağda olduğu gibi günümüzde de hayati önem taşıyan suyun felsefesinden kısaca 

bahsedilerek  antik çağlardan günümüze geleneksel sürdürülebilir yağmur suyu hasadının gelişimine kısaca 

değinilecektir. Günümüzde Dünyada ve Türkiye’deki yağmur suyu hasadı uygulamalarından bahsedilmiştir. 

Suyun yönetimi, yağmur suyu hasadı ve su kaynaklarının daha sürdürülebilir kullanımı için yöntemlerin 

yaygınlaşması ve yönetimlerin yaptırımlarının önemini vurgulamak amaçlanmıştır. 

 

SU FELSEFESİ 

Yedi bilgelerden biri olan Miletli Thales evrendeki her şeyin temel ilkesinin su olduğunu ileri sürmüştür (Vitrivius 

2021:295). Bugün dünyanın gündemini sürekli meşgul eden suyun her şeyin temel ilkesi olduğu görüşüne 

katılmamak mümkün değildir. 

İnsanlık tarihinde su, hem berekete hem de felaketlere sebep olmuştur. Suyun yokluğu, kuraklığı ve kıtlığı, çok 

yoğun olması da tufanları, selleri, ölümleri beraberinde getirmiştir. İyi ve kötü ruhların varlığına inanan insanlar, 

suların kontrolü için tanrılar icat etmişler ve böylece Mezopotamyalılar Fırat ve Dicle’yi, Hintliler İndus’u, 

Mısırlılar Nil’i, Hititler Kızılırmak’ı, Çinliler Sarı Irmak’ı dizginleyip kontrol edebileceklerine inanmışlardır. Su boyu 

nehir tanrıları, zamanla eski Yunan, Fenike, Roma gibi uygarlıklarda;  Aşera (Fenike Tanrıçası), Poseidon 

(Yunan Denizler Tanrısı) ve Neptün (Roma Su ve Deniz Tanrısı) gibi tanrılara evrilmiştir (Berens 2021). Çin 

mitolojisinde, ilk insanların ana tanrıça Nigua tarafından nehir yatağındaki çamurdan yaratıldığına ve onlara 

nefes üflediğine inanılır (Rosenberg 1998:541). Yunan mitolojilerinde su perileri, pınar tanrıları gibi, su ile ilgili 

sayısız figür bulunmaktadır. Bu gibi inanışlar,  Güneydoğu Asya, İskandinavya, Endonezya, Avustralya halk 

hikâyeleri ve destanlarında yer edinmiştir (Ulutürk 2009:3). Su tanrısallık hikâyelerde kalmayıp mimari, heykel, 

resim gibi sanat dallarına da konu olmuştur.  

Hititler medeniyetlerini suya borçlu olduklarını keşfetmiş ve suyu kutsamışlardır. Onlar için su yaşam kaynağı 

olduğu kadar tanrılara ulaşmak için arınma anlamına da gelmekteydi. Bu nedenle Kızılırmak havzasında devlet 

kuran Hititler, bu nehri de kutsamışlar ve nehre Maraşşantiya adını vermişlerdir (Bahar 2017:281). Hinduizm 

inancında Ganj Nehri kutsaldır ve Hindular Ganj Nehri’ni Tanrıça Ganga'nın kişileştirilmiş formu olarak kabul 

ederler, bu sebeple de nehre taparlar. İnançlarına göre de belirli günlerde Ganj Nehirde yıkanırlar. Bu şekilde 

tövbelerinin kabul edilip bağışlayacağına inanırlar (URL1). Su, farklı zamanlarda farklı toplumlarda da arındıran, 

bağışlayan olmaya devam etmektedir.  

Roma’da ve Antik Yunan’da tapınakları temizleme işleminde kullanılan kutsal sular, Hıristiyanlıkta vaftiz 

uygulamasında kullanılan sular, İslam dininde zemzem suyuna yüklenen misyon ve zemzem suyu ilgili 

hikayeler, suyun çeşitli Pagan inançlarda ve tek tanrılı dinlerde bir arınma simgesi olarak kullanıldığını ortaya 

koymaktadır (Bilgiç ve Hosny 2019).  Su maddi ve manevi temizlikte bir varlık olarak görülmektedir.  

Türklerin inanç ve kültürlerinde yer-su inanışları içinde yer alan suya, her zaman büyük bir anlam ve değer 

yüklenmiştir. Türk kozmogonisinde su, varlıkların özü ya da ilk varlık olarak kabul görür. Yani suyu Türkler 

yaratılışın ilk ve ana çekirdeği olarak kabul ederler. Bu anlayışa göre evren, sudan ve topraktan yaratılmıştır ve 

su, evrenin oluşmasına sebep olan temel unsur olarak görülmektedir (Kiyak 2013). Geçmiş zamanlardan 
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günümüze su, gereksinimlerimizi karşılamanın yanında sahip olduğu özellikler nedeni ile kült olarak toplumlarda 

önemli bir değere sahiptir ve kutsanmıştır. Bu gün de önemli bir kült unsuru olarak varlığını devam ettirmektedir.  

Suya atfedilen anlamların yanı sıra toplumlar suyu içmek, temizlik, sulama vs. ihtiyaçları karşılamada kullanmak 

ve herkesin kullanımına sunmak için zamanın şartlarına uygun olarak tesisler yapmış ve su kaynaklarını doğru 

kullanmanın yollarını aramışlardır. Su kaynaklarının kullanımında alternatif su kaynaklarını da önemsemişler ve 

önemli bir kaynak olarak yağmur suyunu hasat etmişlerdir. 

 

YAĞMUR SUYU HASADININ GEÇMİŞİ 

Yağmur suyu hasadı (Rain Water Harwesting - RWH), yağmur suyunun toplanması, depolanması, arıtılması, 

dağıtılması ve kullanılmasını ifade eder.  

Dünyanın birçok yerindeki bulgular göstermiştir ki tarih öncesi çağlardan beri insanlar, evsel kullanımlar, 

sulama, hayvancılık için gerekli su ihtiyaçlarını yağmur suyunu toplayıp depolayarak karşılamaya çalışmışlardır. 

Antik çağ boyunca yağmur suyu, içilebilir ve içilemez kullanımı için ana su kaynağı olmuştur. Bu nedenle yağmur 

suyu hasadı insanların hayatta kalabilmeleri için son derece önem arz etmektedir (Yannopoulos vd. 2019). Suya 

erişimin zor olduğu yerlerde ve kurak bölgelerde yağmur suyu ilk çağlardan beri kullanılmıştır. 

Yağmur suyu hasadı (RWH), yaklaşık 4500 yıl önce Sümer bölgesinde Ur şehri halkı tarafından, daha sonra 

Orta Doğu'nun diğer insanları tarafından uygulanmıştır. Güney Ürdün'deki arkeolojik kanıtlar, 9000 yıl 

öncesinde tarımsal amaçlar için su toplama sistemlerinde varlığını gösterirken İsrail'in Negev çölündeki benzer 

su toplama sistemleri de yaklaşık 4000 yıl veya daha öncesine dayanmaktadır (Everani vd. 1961). Yağmur 

suyunu depolamak amacıyla sarnıçların inşası ve kullanılması, Neolitik Çağa kadar izlenebilir. Sarnıçlar,  iyi 

tasarlanmış bir şehrin temel özelliklerinden ve yağmur suyunu toplama yöntemlerinden biridir. Roma döneminde 

artan nüfus ve yerleşim alanlarının büyümesiyle su gereksinimlerinin artması sarnıçlar ile birlikte suyun taşındığı 

yapılarının gelişmesine ve iki sistemin birleşmesine neden olmuştur (Mays, Antoniou, ve Angelakis 2013). 

Sarnıçlar hem yağmur suyunun hem de halkın içme suyunun depolandığı alanlar olarak günümüze kadar 

varlığını sürdürmüşlerdir.  

Minos ve Mikenliler’in hidrolik sistemler yapım teknolojisi,  Arkaik (MÖ 800-479), Klasik (MÖ 478-323), Helenistik 

(MÖ 323-30) ve Roma (MÖ 30-330)  dönemi boyunca Antik Yunanlılar tarafından daha da geliştirilmiştir 

(Yannopoulos vd. 2019). M.Ö. 3200 – M.Ö. 1150 döneminde Girit adasında doğmuş, ilk Avrupa Uygarlığı olan 

Minos Uygarlığı yağmur suyunu toplamak için pişmiş toprak kanallarla bir sistem geliştirmiş, dağlardan gelen 

yüzey suyu ve yağmur suyunu kanallarla taşımışlardır (Angelakis ve Spyridakis 2010). Bu kanallar suyun 

bulunduğu yerden başka yerlere sevkinin daha da gelişmesinde örnek olmuştur.  

Helenistik dönemde yağmur suyu genelde yüzey akışı ile toplanmış ve sarnıçlarda depolanmıştır. Klasik ve 

Helenistik dönemde Girit’te, daha küçük Ege adalarında ve anakaradaki diğer yarı kurak bölgelerindeki 

yerleşimlerinde akropolde su kaynağı ya da derin kuyular bulunmamaktadır. Zor koşullar ve kuşatma 

durumunda su sıkıntısı yaşamamak için yağmur suyunu toplamak gerekmiştir. Su kaynaklarına uzak ve 

tepedeki yerleşim alanı için yüksek noktalarda yağmur suyunu toplamak en iyi çözümlerden biri olarak görülmüş 

ve yağmur suyu açık sarnıçlarda toplanmıştır (Mays vd. 2013). Santorini’de, önce binaların düz çatılarından 

yağmur suları toplanmış ve kanallar yardımı ile sarnıçlarda depolanmıştır (Bitis 2013). Yerleşim alanları su 

kaynaklarından uzak yerlerde kurulsa da toplumlar suyu yerleşim alanına getirmenin, depolamanın ve alternatif 

kaynakları kullanmanın yolunu bulmuşlardır.  
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MS.14. yy da Siena’da yağmur suyunu toplamak için kanallar inşa edilmiştir. Kanallarla kırsal alanlarda toplanan 

yağmur suları şehir merkezindeki çeşmelere getirilmiştir (Garceau 2011). Roma’da su kemerleri ile getirilen 

suyu ve toplanan yağmur suyunu depolamak için genelde avluların altına sarnıçlar yapılmıştır. Ayrıca, Roma 

zengin evleri ve villalarında yağmur suyu, çatıdaki bir delikten toplanıp zemindeki sığ, dikdörtgen üstü açık 

tanklara depolanıp ev işleri için kullanılırmış. Ayrıca bu küçük ölçekli sarnıçlar yer altı depolama sarnıçları ile 

bağlantılıydı ve bir yağmur suyu toplama sitemini oluşturuluyordu. Suyun su kemerleriyle getirilip dinlendirmesi 

ve depolanması gelişmiş bir sisteminin varlığını göstermektedir. Büyük Roma sarnıçları tüm Yunanistan’da, 

İspanya, Güney İtalya, Küçük Asya ve Kuzey Afrika'da inşa edilmiştir (Yannopoulos vd. 2019). Zaman içerisinde 

değişen ve gelişen hidrolik sistemler, suyun toplumlar için ne kadar önemli olduğunu bir kez daha ortaya 

koymaktadır.    

Roma İmparatorluğu'nun çöküşünden sonra Bizans İmparatorluğu, su temini sistemlerinde köklü değişiklikler 

yapmıştır (Mays vd. 2013). İmparatorluğun doğu kısmı, Konstantinopolis'in ve Doğu Akdeniz’in büyük kısmında 

sulama sisteminde Roma gelenekleri birkaç yüzyıl daha devam ettirilmiş ve zamanla bu teknikler de azalmıştır 

(Çeçen 1996). Su temininde teknikler değişiklik gösterse de suyun temini konusu her zaman önemli olmuştur. 

Venedik döneminde ( yaklaşık 1204-1668) yüzey akışı ile toplanan yağmur suyu iyi şekilde filtrelenerek 

kullanılmaktaydı. Venedikliler; sarnıçlar, kuyular, su kemerleri, çeşmeler, tuvaletler, hamamların inşası ve 

işletmesi gibi hidrolikteki teknolojileri oldukça ilerlemiş ve bu teknolojilerin birçoğu o dönemde inşa edilen ünlü 

kalelerde geliştirilmiş ve kullanılmıştır (Mays vd. 2013).   

Osmanlı İmparatorluğu döneminde (yaklaşık 1669-1898), Müslüman geleneğinde suyun önemi de göz önüne 

alındığında çeşmeler, sebiller, hamamlar oldukça yaygındı ve bunlara su temini büyük hidrolik tesisatlarla 

sağlanmaktaydı.  Osmanlı döneminde merkezi su sistemlerinin hizmet verdiği merkezi bölgelerde sarnıçların 

rolü azalmış fakat su sistemlerinin hizmet vermediği uzak bölgelerde sarnıçlar inşa edilmeye ve kullanılmaya 

devam edilmiştir. Bu dönemde Bizans sarnıçlarının dikdörtgen planının aksine kırsal alanlarda dairesel tipte 

sarnıçlar ortaya çıkmıştır (Öziş 1987). Günümüzde bu tip sarnıçlara sıkça rastlamak mümkündür ve halen 

hayvanların su ihtiyaçlarını karşılamak için kullanılmaktadır. 

Eski uygarlıklar yerleşim merkezlerini su kenarlarında kurmayı tercih ederek su temini için en kolay çözümü 

bulmuşlardır. Bazen yerleşim merkezleri, emniyet nedeni ile yüksek ve düşmanın ulaşmasının zor olduğu 

yerlere de kurulmuştur. Bu durumda su ihtiyacını karşılamak için en yakın kaynaktan ve yağmur sularından 

faydalanmışlardır. Sarnıçlar, kanallar, kuyular, su kemerleri ile ihtiyaçları olan suyu taşımış, depolamış ve 

dağıtmışlardır. İlk yağmur suyu toplama teknikleri evsel ve küçük ölçeklidir. Zaman içerisinde artan nüfusla 

birlikte artan ihtiyaçlara bağlı olarak suyu toplama, taşıma, depolama, filtreleme teknikleri de gelişmiş ve 

değişmiştir. Bu değişim ve gelişimi günümüze kadar ulaşmış yapılarda görmek mümkündür (Tablo 2).  

Tablo 2. Günümüze ulaşmış su yapılarından örnekler 

Kaynak Yapı Özeliği Fotoğraf 

(Mays vd. 
2013) 

Chamaizi 
/Yunanistan 

M.Ö. 3000 yıllarında yapılmıştır. Ev kompleksi şeklinde, 
kayaya oyulmuş, dairesel formda olup, 3,5 m derinlik, 1,5 m 
çap ve 6,5 mt yüksekliğindedir. Evlerin odaları sarnıcın 
etrafında toplanmıştır. 
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(Angelakis vd. 
2013) 

Myrtos-
Pyrgos 
/Yunanistan 

≈M.Ö.1700 yılında yapılmıştır. Kanallarla beslenen sarnıç, 
dairesel formda olup, 3 m derinlik,5,3 m çapındadır. Etrafı taş 
duvarlarla çevrili ve içi sıvalıdır. 

 

(Mays vd. 
2013) 
 
 
 
 

Myrtos-
Pyrgos 
/Yunanistan 
 
 
 

Pişmiş toprak kanallar ile yüzey suyu ve yağmur suyunun 
iletimini sağlanmıştır. 
 
 
 

 
(Mays vd. 
2013) 

Delos/ 
Yunanistan 

MÖ 300 yapılmıştır. Kasabaya su sağlayan merkezi sarnıç 
tiyatronun ortasında bulunur ve tiyatronun caveasındaki 
yağmur suları sarnıca iletilir. 6 m genişlik,22.5 m uzunlukta 
ve dikdörtgen formlu olup içi sıvalıdır. 

 

(URL2) Nazca / Peru MÖ 200- MS 600 yıllarında yapıldığı düşünülen kuyular 
yağmur suyunu toplayarak özel bir kanal sistemiyle taşındığı 
düşünülmektedir. 

 

(Mays vd. 
2013) 

Xochicalco 
/Meksika 

Yağmur suyu geniş plaza alanında toplanıp drenaj 
hendeklerinden pişmiş toprak borularla sarnıçlara 
taşınmaktadır. 

 

(URL3 ) Yerebatan 
Sarnıcı/ 
İstanbul 

MS. 5. yy. yapılmıştır. 336 sütun üzerine inşa edilmiş ve 
dikdörtgen formlu olup  140 m genişlik, 70 m uzunluk ve 11 
m yükseklik ile 108,00 m³ hacme sahiptir. Duvarlar su 
geçirmez sıva ile sıvanmıştır. Kemerlerle su taşınmaktadır. 

 

(Kerim ve 
Süme 2018) 

Aetius 
Sarnıcı 
/İstanbul 

MS.5.yy yapılmış olup yağmur suyunu toplama için yapılmış 
açık sarnıç dikdörtgen formundadır. 244 m genişlik, 85 m 
uzunluk ve 14 m derinlik ile 290.000 m³ hacme sahiptir. 
Halen stadyum olarak kullanılmaktadır. 

 

(Ortloff 2020) Pont du Gard 
su kemeri 
/Roma 

MS 40-60 inşa edilmiş olan Pont du Gard su kemeri/köprüsü 
üç sıra kemere sahiptir, 48.8 m yüksekliğindedir ve 274 m 
uzunluğundan sadece 2.5 cm alçalmaktadır. Çeşmelere, 
hamamlara, tiyatrolara, tapınaklara, bahçelere, idari 
binalara, sarnıçlara su taşımaktadır. 

 
(Gonen vd. 
2021) 

Valens 
(Bozdoğan) 
Su kemeri 
/İstanbul  

MS.4. yy. sonlarında tamamlandı. Farklı 
dönemlerde  restore ettirilen su kemerinin toplam uzunluğu 
240 km’dir. Farklı kaynaklardan su taşımaktadır. 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Restorasyon
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(URL4) Muğla sarnıç 1522 de inşa edilmiştir. Üstü kubbeli ve dairesel formda olan 
sarnıçların taş duvar ile yapılmış ve içi sıvalıdır. Kubbeden 
süzülen yağmur suları, sarnıç etrafına çepeçevre kazılan bir 
olukta toplanır ve olukta bulunan sarnıcın içinde depolanır.  

 

 

Eski zamanlardan beri su kaynaklarına erişiminin zor olduğu bölgelerde, kurak – yarı kurak topraklarda yağmur 

suyu hasadı binlerce yıldır kullanılmaktadır. Bazen evsel kullanımlar için yağmur iniş borusuna bağlanan küçük 

bir depo, su kabı gibi basit bir sisteme,  bazen de büyük alanlardan toplanan yağmur suyunu depolayarak halkın 

ihtiyaçlarını karşılayacak kadar büyük ve karmaşık sisteme kadar geniş bir yelpaze sunmaktadır. Dönemler 

içerisinde sistemler, yapıların formları, malzemeleri değişse de yağmur suyunu su ihtiyaçlarını karşılamak için 

kullanma durumu değişmemiştir. 

Fakat günümüzde gelişmiş sistemler aracılığı ile uzak bölgelerden su transferini mümkün kılan teknik araçlar 

akiferler sistemi ile daha derinlerden büyük miktarda su çekilmesi, organize ağlar aracılığı ile güvenli ve sürekli 

su tedarik edilmesi ile su yönetim yeteneğinin gelişmesi sayesinde su hasadı yöntemleri neredeyse terk 

edilmiştir (Yannopoulos vd. 2019). Yağmur suyu hasadı uygulaması, bazı bölgelerde çatıdan yağmur suyu 

toplamayı saymazsak, 1930’lu yılların başına kadar esasen terk edilmiştir. 1950’lerden önce yağmur suyu 

toplama tekniklerinin araştırma ve uygulamaları konusunda çok az çalışma yapılmıştır (Reddy 2006). Boers,  

modern su hasadı araştırmalarının 1950’li yıllarda Sydney Üniversitesi’nde Prof. Dr. HJ Geddes tarafından 

başlatıldığını ve Geddes sulamada kullanılmak üzere akan ve dere akışı olan her türlü suyun toplanması ve 

depolanmasını “Yağmur suyu Hasadı” terimi olarak ortaya atığını belirtmiştir (Boers 1994). Günümüzde sonra 

yağmur suyu hasadı terimi daha geniş anlamlarda kullanılmıştır.  

Yağmur suyu toplama konusuna hem araştırma ve hem de uygulama düzeyinde ilgi, kısmen Evenari ve 

meslektaşlarının 1958 ve 1959 yıllarında İsrail’in Negev çölünde sulama için su toplama sisteminin yeniden 

yapılandırılması ile dikkat çektiği söylenebilir (Prinz ve Malik 2002). 1970'li ve 1980'li yıllarda Afrika'daki 

kuraklıklar ve bu durumun mahsuller üzerindeki olumsuz etkileri nedeniyle su toplama alternatiflerinin 

araştırılmasına yönelik ilave teşvikler sağlamış ve yağmur suyu hasadı ile ilgili deneyimlerin çoğu İsrail, ABD ve 

Avustralya'da kazanılmıştır (Yannopoulos vd. 2019). İkamesi mümkün olmayan su kaynaklarının azalıyor oluşu 

insanları eski zamanlardaki gibi yağmur suyunu kullanmaya yönlendirmiştir. 

Günümüzde Yağmur suyunu hasat etmenin birçok yöntemi bulunmaktadır. Çatı yüzeyinden yağmur suyu 

hasadı yönteminde çatı yüzeyine düşen yağmur suyunu toplanmakta, oluklar aracılığı bir depoya /tanka 

aktarılmaktadır (Şekil 1). Toplanan su içilebilir ve içilebilir olmayan amaçlarla kullanılmaktadır. İçilebilir olmayan 

amaçlarla, bahçe sulama, araba yıkama, havuzlarda, tuvalet sifonlarında, çamaşır makinelerinde kullanılırken, 

içilebilir amaçla kullanım için doğru filtrasyon sistemlerinin seçilmesi gerekmektedir. 

 

Şekil 1: Çatı Yağmur suyu hasadı (URL5 ) 
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Yağmur bahçeleri ve hendekler, yağmur sularının işlemden geçirmeden, doğrudan yönlendirerek üzerinde 

bitkilerin yetiştiği, derin olmayan çukurlardır (Müftüğlu ve Perçin 2015). Yağmur bahçeleri su dengesini yeniden 

sağlamak için,  geçirimsiz alanlardaki yüzey sularını yakalayan, tutan geçirimli yüzeylerdir (Şekil 2-3). Bu sistem, 

yağmur suyu akışını kontrol etme, yeraltı suyu seviyesini eski haline döndürme, toprağın nemini arttırma,  

evapotranspirasyon ile sıcaklıkları da düşürmede etkilidir (Kasprzyk vd. 2022). Yağmur bahçeleri, bitki ve malç 

alanı, verimli üst toprak, çakıl - drenaj tabakası, filtreleme - toplama alanı olmak üzere dört katmadan oluşur 

(Dereli ve Çay 2020).  

            

Şekil 2: Yağmur Bahçesi (URL6 )  Şekil 3: Yağmur Bahçesi (URL7 ) 

Geçirimli yüzeyler; çim, çakıl, gözenekli beton veya asfalt, geçirgen beton bloklarla yapılan ve yüzey suyunun 

akış hızını keserek yağmur suyunun toprak ile buluşmasına olanak sağlar (Şekil 4-5). Geçirimli yüzeylerin 

tasarımında kullanılan malzeme, yağmur suyunu tutma kapasitesi ve depolama alanı da hesaplamalarda önem 

arz etmektedir. Yollar, park alanları, spor sahaları, meydanlar geçirgen yüzeyler için oldukça uygun ve geniş 

alanlardır (Silveira 2002). 

                    

Şekil 4: Geçirgen asfalt – beton  (URL8 )                 Şekil 5: Geçirgen beton (URL9 ) 

 

Çatı bahçesi;  yeşil çatı, yaşayan çatı, eko-çatı ve çatı bahçesi gibi isimlerle anılan ve birbirine karıştırılan 

terimler arasında çatı bahçesi daha farklı bir anlamda kullanılmaktadır. Çatı bahçesi daha ziyade eğlence ve 

rekreasyon alanı gibi ilave açık hava sosyal yaşam alanıdır (Külekçi 2017). Yeşil çatı kavramı; çatı yüzeyi alanını 

su geçirmeyen malzemeler üzeri toprak ve bitki elemanları ile kaplanan sosyal ve ekolojik denge unsuru 

sağlayan alanlardır (Peck ve Kuhn 2003) (Şekil 6-7).  

                       

Şekil 6: Turkcell Ar-Ge Binası (URL10 )    Şekil 7: Vulcano Buono  (URL11 ) 
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Yıllık yağış miktarı 200 mm /yıl olan alanlarda ağaçlar için, 300 mm/yıl olan alanlarda tek yıllık bitkiler için mikro 

havza su hasadı uygulanmaktadır. Doğal çukur alanlar, kontur kuşakları, sıra arası, teraslama, yarım daire 

bantlar, negarim, meskat,  yöntemlerin bazılarıdır (Şekil 8-9). Yıllık yağış miktarının 300 mm/yıldan fazla olan 

alanlarda makro havza su hasadı uygulanmaktadır. Setler, saptırma kanalları gibi yöntemler kullanılır (Mengü 

ve Akkuzu 2008). 

            

            Şekil 8: Negarim (URL12 )                     Şekil 9 : Teraslama (URL13 ) 

 

DÜNYA’DA YAĞMUR SUYU HASADI UYGULAMALARI 

 

20. yüzyılın ortalarından sonra yağmur suyu hasadı konusu tekrar gündeme gelmeye başlamıştır. Ülkeler; 

yağmur suyunun toplanması, depolaması ve kullanılması için teşvikler sağlamak, fırsatlar yaratmak yani yağmur 

suyu hasadını yeniden canlandırmak için mevcut su yönetimi çerçevesinde politikalarını ve yönetim stratejilerini 

gözden geçirmektedir.  

Japonya, Singapur, Belçika, Fransa, Almanya, ABD, İsveç, Kanada, İspanya, Yeni Zelanda gibi gelişmiş 

ülkelerde, hasat edilen yağmur suyu genellikle sulama, çamaşır yıkama ve tuvalet sifonu gibi amaçlar için 

kullanılmakta iken Avustralya’da içme suyu olarak da kullanılmaktadır. Bangladeş, Botsvana, Hindistan, Kenya, 

Nepal, Namibya, Uganda, Güney Afrika gibi gelişmekte olan ülkelerde ise her iki durumda da kullanılmaktadır 

(Kisakye ve Van der Bruggen 2018; Lade ve Oloke 2015). Yağmur suyu doğru filtrasyon teknikleri 

uygulandığında içme suyu olarak ta kullanılabilir. 

Yağmur suyu hasadını küçük ölçekli sistemlerde düşünmek yanlıştır. Berlin’de Daimler Chrysler Potsdamer 

Platz (Şekil 10) ve Belss-Luedecke-Strasse'deki bina kompleksinde, Darmstadt'ta Teknik 

Üniversite’de; Frankfurt Havaalanında, Londra'da, Millenium Dome, Museum ve Velodrome, Manchester'da 

Honda Bayiliğinde, Bristol'de Imperial Tobacco Head’da, Singapur'da, Changi Havalimanında, Japonya'da, 

Sumida şehrinde, Ryogoku Kokugikan Sumo Güreşi Arenası ve Belediye Binasında, Tokyo, Rojison ve Sky 

Tower'da ve Seul'de, Kwangjin-Gu'da Star City Projesinde yağmur suyu hasadı uygulanmıştır (Yannopoulos 

vd. 2019). Geniş alanlarda, büyük binalarda yağmur suyu hasadının yaygınlaşması oldukça önemlidir. 
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Şekil 10. Almanya / Berlin’de Daimler Chrysler Potsdamer  Meydanı  (URL14 ) 

 

Arjantin, Brezilya ve Venezuela gibi Latin Amerika ülkelerinde, drenaj hendekleri ve sokak oluklarına toplanan 

yağmur suları ekili alanlara aktarılır (Ringler, Rosegrant, ve Paisner 2000). Malezya, Japonya, Hindistan ve 

Kanada'da yağmur suyu toplama sistemlerinin tasarımı, yapımı ve yönetimi hakkında kılavuzlar geliştirilmiştir 

(Yannopoulos vd. 2019). Avrupa Birliği'nde yağmur suyu kullanımları için kalite standartlarının tanımına ilişkin 

düzenlemeler yoktur. Fransa ve Birleşik Krallık gibi Avrupa Birliği'nin birçok ülkesinde yalnızca yağmur suyunun 

evsel kullanımına odaklanan kılavuzlarda bazı standartlar önerilmiştir. İspanya'da geri dönüştürülmüş suyun 

olası kullanımları için kalite standartlarını belirleyen Kraliyet Kararnamesi bulunmaktadır (Llopart-Mascaró vd. 

y.y.). Birçok ülkede kılavuzlar ve yönetmeliklerin yanında hem hükümetler hem de yerel/bölgesel yönetimler 

yağmur suyu hasadı sistemini kurmak ve kullanmak için mali teşvikler de sunmaktadır.  

Avrupa ülkelerinde RWH uygulamaları ülkelere göre değişiklik göstermektedir. Almanya RWH sistemlerinin 

tekniğini geliştirmede ve kullanmada öncü ülkelerden biridir. Yerel yönetimlerin destekleri ve hibeler sayesinde 

inşa edilen yeni binaların neredeyse üçte birinde yağmur suyu toplama sistemi mevcuttur (Schuetze 2013).  

Fransa’da 2009 yılında yapılan araştırmaya göre kentsel alanlarda nüfusun %15’lik kısmının bir RWH sistemine 

sahip olduğu ortaya konulmuştur (Belmeziti, Coutard, ve de Gouvello 2013).  Birleşik Krallık ’ta çeşitli girişimler 

mevcut olmasına rağmen RWH yakın zamanda önem kazanmaya başlamıştır. (Ward, Memon, ve Butler 2010). 

Malta'da, RWH sistemi evlerin %35,4’ü tarafından kullanılmaktadır. Bunlardan %33,6’sı yeraltı sarnıçlarını, 

%1,8’i plastik tanklarını kullanmaktadır. RWH sisteminin nasıl olacağı MEPA'nın (Malta Çevre ve Planlama 

Kurumu) planı ile düzenlenmiştir (Reitano 2011). Belçika, tüm yeni yapılarda, tuvalet sifonlarında ve harici 

kullanımlarda yağmur suyu toplama sisteminin bulunmasını şart koşan mevzuata sahiptir. Flanders’te şu an 

evsel tüketimin %10’luk kısmını oluşturan yağmur suyu oranının 2025’e kadar %25’e yükseleceği tahmin 

edilmektedir (Campling vd. 2008). Portekiz'de, Su ve Atık Hizmetleri Düzenleme Kurumu (ERSAR) halk 

sağlığının korunması koşuluyla içilebilir olmayan su kullanıma izin verir. Hasat edilen su kaldırım yıkama, 

sulama, yangınla mücadele ve gıda ile ilgili olmayan endüstriyel üretim için kullanılabilir (Silva, Sousa, ve 

Carvalho 2015). Avrupa’da yağmur suyunun içilebilir su olarak kullanılması yaygın olmasa da içilebilir olmayan 

kullanımları mevcuttur.  

Su sıkıntısını en fazla yaşayan Afrika ülkelerinde RWH gittikçe yaygınlaşmaktadır. Sivil toplum örgütleri (SIDA, 

UNEP, UNESCO) araştırma kuruluşları ve hükümetler RWH nin kullanımı teşvik etmekte ve desteklemektedir. 

Bu destek genellikle kırsal ve yoksul topluluklara odaklanmıştır (Campisano vd. 2017). Afrika'da RWH 

sistemlerini geliştirme çabası, Kenya tarafından yönetilmektedir. 1994 yılında, Afrika'daki ilk ulusal RWH derneği 

olan Kenya Yağmur Suyu Derneği kurulmuş ve o zamandan beri Kenya'da çeşitli kuruluşlar tarafından on 

binlerce yağmur suyu toplama sistemi inşa edilmiştir. Ülkenin farklı bölgelerinde su kaynakları sorunlarına uzun 
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vadeli çözümler sağlamak amacıyla, her biri kendi tasarım ve uygulama stratejilerine sahip birçok RWH projesi 

yürütülmüştür (Yannopoulos vd. 2019). Küçük ölçekli RWH kullanımı muhtemelen Afrika’da en yaygın 

seviyesindedir (Şekil 11). Büyük araştırma projeleri Botsvana, Etiyopya, Kenya, Malavi, Mozambik, Ruanda, 

Tanzanya, Uganda, Zambia ve Zimbabve gibi ülkelerin RWH için uygun olacağını göstermiştir (Mati vd. 2006). 

Özellikler gelişmemiş ülkelerde RHW’nin daha da yaygınlaşması için finansal destekler gereklidir.  

 

Şekil 11. Afrika’da çatı yağmur suyu hasadı (URL15 ) 

 

RWH birçok Asya ülkesinde kullanılmaktadır. 1980’lerin başından beri Japonya’da yerel yönetimler RWH ye 

özel önem vermişlerdir. 1994’teki kuraklık ve 1995’teki deprem sonrası nedeni ile afetlerin sık yaşandığı ülkede 

kentsel taşkınların önlenmesi, afete hazırlık açısından su kaynaklarının güvenceye alınması, alternatif su 

kaynaklarının belirlenmesi için yönetmelikler ve yönergeler düzenlenmiştir (Furumai vd. 2008). Mayıs 2015’te 

Yağmur Suyunun Kullanımını Geliştirme Yasasını kabul etmiş ve bu yasaya göre yağmur suyu kullanma 

hedefini belirlemek, hedeflere ulaşmak içi gerekli destek ve sübvansiyonları sağlamakla yükümlülüğü 

getirilmiştir (Yannopoulos vd. 2019). Japonya ‘da bireysel evlere yerleştirilen küçük boyutlu (1m³ ‘ten az 

depolama kapasiteli) RWH sistemleri yaygındır. 2009 yılında, Tayvan Su Kaynakları Ajansı, Tayvan Su 

Yasasına evsel su teminine alternatif kaynak olarak RWH’yi dahil etmiştir (Campisano vd. 2017). Hindistan’ın 

bazı şehir ve eyaletlerindeki (Yeni Delhi, Indore, Chennai, Rajastan, vb.)  yeni binalar ve evler için bir yağmur 

suyu hasadı zorunludur. Tamil Nadu’nun tüm kırsal alanında uygulanmaktadır (Şekil 12). (Yannopoulos vd. 

2019). Malezya’da RWH’nin teşviki için kılavuzlar yayınlanmıştır. 2011 yılında Malezya hükümeti konut 

binalarını (bungalov ve yarı müstakil) ve çatı alanı 100 m² veya daha fazla olan her türlü binaya RWH’yi zorunlu 

kılmıştır (Lee vd. 2016). Çin'in Gansu eyaletinde RWH üzerine bir projesi yürütülmüştür ve 2000 yılına kadar 

proje kapsamında toplam kapasitesi 73 milyon m³'ü aşan 2 milyondan fazla yağmur suyu deposu inşa edilmiş, 

yaklaşık 2 milyon kişiye içme suyu sağlanmış ve 230.000 hektardan fazla arazinin ek sulaması sağlanmıştır. 

Çin’de yağmur suyu hasadının uygulandığı parklar tüm dünyada yaygınlaşmalıdır (Şekil 13-14). 
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Şekil 12. Tamil Nadu Sivaganga, Tapınak Tankı (Thirukkulam) (URL16 )  

 

                 

Şekil 13. Çin/  Shenzhen Shenwan Sokak Parkı (URL17 )  

 

             

Şekil 14. Çin/  Qian sünger şehir pilot bölge (URL18 ) 

 

Avustralya RWH sisteminin uygulanmasında oldukça ileri seviyededir. Kırsal Avustralyalıların toplam %30'u 

RWH sistemini kullanırken başkentlerde ise %7’si tarafından RWH kullanıyor. Avustralya'daki bulunan tüm 

evlerin yaklaşık %13’ü birincil içme suyu kaynağı olarak RWH sistemlerini kullanmaktadır.  Avustralya yerel 

yetkililer, RWH sistemlerinin kullanımını teşvik etmekte ve evlere yağmur suyu tanklarının yerleştirilmesini 

sağlamak için sübvansiyonlar ve hibeleri de içeren politikalar izlemektedir. Queensland'deki yeni evler için RWH 

zorunludur (Campisano vd. 2017). Avustralya’da evsel örneklere sıkça rastlanmaktadır (Şekil 15). 
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Şekil 15. Güney Avustralya’da evsel RWH örneği (URL19 )  

 

Amerika’da RWH sistemlerinin kullanımı eyaletlere göre değişiklik göstermektedir. 2004 yılından bu yana ABD 

ve bölgelerinden 100.000 konutun RWH sistemi kullandığı tahmin edilmektedir (Lye 2002). Teksas muhtemelen 

en yüksek düzeyde kullanımın olduğu eyalettir. Teksas’ta RWH ekipmanları satış vergisinden muaf 

tutulmaktadır (Campisano vd. 2017). Güney Amerika’da birçok pilot uygulama başlatılmıştır. Örneğin 2001 

yılında Brezilya’da bir milyon sarnıç uygulaması başlatılarak iki milyon insana fayda sağlanması 

amaçlanmaktadır (De Moraes ve Rocha 2013). Meksika'da içme suyuna kolay erişimi olan nüfusun oranını 

artırmak için Ulusal Su Planında, alternatif bir su kaynağı olarak RWH’yi benimsemiştir. Buna ek olarak Ulusal 

Su Komisyonu (CONAGUA), kırsal nüfusa su sağlamak için programlar geliştirmiştir. Meksika Eyaleti, 

Guanajuato, Querétaro, Michoacán, Morelos, Zacatecas, San Luis Potosi gibi ülkenin çeşitli eyaletler 

uygulanmaktadır. Ülkenin kırsal kesimlerinde RWH kullanımı yaygınken kentsel alanlarda esasen sanitasyon, 

sulama ve temizlik için kullanılmaktadır (Fuentes-Galván, Medel, ve Arias Hernández 2018). Confluence Park’ta 

oldukça estetik uygulaması bulunmaktadır (Şekil 16). 

 

              

Şekil 16. ABD Confluence Park (URL19 )  

 

Günümüzde yağmur suyunun kullanımı (Tablo 3) değerlendirildiğinde gelişmiş ülkelerin çoğunda hasat edilen 

yağmursuyu, içilebilir olmayan amaçlar için kullanılırken gelişmekte olan ve gelişmemiş ülkelerde de hem 

içilebilir hem de içilebilir olmayan amaçlar için kullanılmaktadır. Avustralya’daki ülkelerde de hasat edilen 

yağmur suyu her iki amaçla kullanılmaktadır. 
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Tablo 3. Günümüzde yağmur suyunun kullanımı  

Uygulanan kıtalar Kullanım Durumu 

Afrika Hem içilebilir hem de içilebilir olmayan amaçla kullanılmaktadır. 

Kırsal kesimlerde içilebilir su sağlamak için evsel tipte RWH oldukça yaygındır. 

Kenya Yağmur Suyu Derneği kurulmuştur. Uluslararası örgütler (SIDA, UNEP, UNESCO 

vb.)  RHW sistemleri için destek sağlamaktadır.  

Asya İçilebilir olmayan amaçla kullanılmaktadır.  

Hem su kıtlığı, taşkın, sel gibi sorunları için RWH sistemleri geliştirilmeye ve kullanılmaya 

başlanmıştır.   

Bazı yönetimler kılavuzlar, yönetmelikler yayınlamıştır ve bazı ülkelerde de destekler 

vermektedir.  

Avustralya Hem içilebilir hem de içilebilir olmayan amaçla kullanılmaktadır. 

Evsel kullanımı oldukça yaygındır. 

Yönetimler sübvansiyonlar ve teşvikler vermektedir.  

Avrupa İçilebilir olmayan amaçla kullanılmaktadır.  

Yönetimler kılavuzlar, yönetmelikler yayınlamıştır ve RWH sistemlerini kullanmaya teşvik 

etmektedir. 

Amerika İçilebilir olmayan amaçla kullanılmaktadır.  

Bazı eyaletlerde yönetimler kılavuzlar yayınlamıştır. 

 
Bu kullanım durumu için; su kaynaklarına kolay erişimin, tüketicilerin gelir düzeylerinin, ülkelerdeki su fiyatlarının 

etkili olduğu söylenebilir.  

 

TÜRKİYE’DE YAĞMUR SUYU HASADI UYGULAMALARI 

Eski çağlardan beri birçok medeniyete ev sahipliği yapmış topraklarımızda su yönetimi konusunda oldukça 

gelişmiş sistemlerin kurulmuş olduğu günümüze kadar gelen sarnıçlar, kuyular, su kanalları, su kemeleri ve 

bentlerden anlaşılmaktadır. Yerebatan (Bazilika) Sarnıcı, Valens (Bozdoğan) Su kemeri, Binbirdirek Sarnıcı gibi 

dünyada en önemli su yapılarının bulunduğu ülkemizde, suyun yönetimi eski çağlardan beri önem arz etmiştir. 

Anadolu’nun birçok noktasında su kemerleri, kanallar, sarnıçlar, kuyular, sebiller, çeşmeler suyu depolama ve 

dağıtma konusunda gelişmişliğin göstergesi iken, bu gün aynı topraklarda içilebilir su kaynaklarımızı bilinçsizce 

kullanıyor ve var olan kaynaklarımızı da hızla tüketiyoruz. Tarım arazilerinin genişliği göz önüne alındığında 

alternatif su kaynaklarını en verimli şekilde kullanmamız, bu konuda da geçmişteki teknolojilerden ve 

kullanımlardan ilham almamız gerekmektedir.  

 Dünya’da birçok ülkede RWH sisteminin yaygınlaşmasına rağmen Türkiye’de bu konuda yeni yeni adımlar 

atılmaya başlanmıştır. 2017 yılında Yağmur suyu Toplama, Depolama ve Deşarj Sistemleri Hakkında 

Yönetmelik yayınlamış ve 2021 yılında Planlı Alanlar İmar Yönetmeliği’ne; “2000 m²’den büyük parsellerde 

yapılacak yapıların mekanik tesisat projelerinin; çatı yüzeyinden toplanacak yağmur sularının gerekmesi halinde 

filtre edilerek bir tankta toplanması ve bina tuvalet sifonlarında kullanılması amacıyla yağmur suyu toplama 

sistemi içermesi zorunludur.”  maddesi eklenmiştir. T.C Tarım ve Orman Bakanlığı "Su Kaynaklarında İklim 

Değişikliğine Uyum Projesi" 30 Büyükşehir Belediyesini kapsayacak şekilde “yağmur suyu hasadı”, “gri suyun 

kullanımı” ve “su fiyatlandırması” çalışmaları yapılmaya başlanmıştır. WWF –Türkiye Büyük Menderes 

Havzası’nda ‘Yağmur Suyu Hasadı’ projesi ile suyun verimli kullanımı için sürdürülebilir bir model oluşturması 



Sürdürülebilir Mühendislik Uygulamaları ve Teknolojik Gelişmeler Dergisi 2022, 5(2): 210-231 
 

224  

amaçlamaktadır. İTÜ Ayazağa Kampüsünde, Konukevi ve Sosyal Mekânlar Önü mevkiinde yürüyüş aksı 

üzerinde İzmir Büyükşehir Belediyesi 245 dönüm büyüklüğündeki Âşık Veysel Rekreasyon Alanı’nda (Şekil 17), 

Ordu Büyükşehir Belediyesi iştiraki bünyesindeki bir kafede (Şekil 18), Gölbaşı Belediyesi’nde örnekleri 

çoğaltabileceğimiz yağmur suyu hasadı uygulamaları yapılmaktadır. Bazı Belediyeler İmar yönetmeliklerinde 

değişiklikler yaparak yeni binalarda metrekare durumlarına göre yağmur suyu toplama sistemini zorunlu 

kılmaktadır. Yağmur suyu hasadı ile ilgili çalışmalar başlamış olsa da yetersizdir. 

Ülkemizde bedeli karşılığı hizmet alınan elektrik, telefon, internet gibi alanlarla kıyaslandığında görece ucuz 

olan su, maalesef ki bilinçsizce israf edilmektedir. Oysaki gelecek on yıl içerisinde su kıtlığı yaşayacak ülkeler 

arasında yer alacağımız düşünülürse suyun daha tasarruflu nasıl kullanılacağı, alternatif su kaynakları için neler 

yapılabileceği konusu ciddiyetle ele alınmalıdır. 

                                     

Şekil 17. Aşık Veysel Rekreasyon Alanı (URL20 )          Şekil 18. Ordu Belediyesi RHW uygulama (URL21 ) 

 
FİNANSAL UYGULANABİLİRLİK 
RHW sistemin finansal uygulanabilirliği hakkında maliyet analizlerini içeren birçok çalışma bulunmaktadır. 

Avustralya’da Sidney, Melbourne,Darwin ve Perth te bulunan yeksek binalarda yapılan yağmur suyu kullanım 

sistemleri için geri ödeme süreleri   minimum  8,6 yıl (Sidney) ile maksimum 13,7 yıl (Darwin) arasında değişiklik 

göstermektedir (Zhang vd. 2009). Barselona’ da tek aileli (107 m²) ile çok aileli  (625 m²) iki binanın değişik 

parametrelerde RHW sisteminde geri ödeme durum analiz edilmiş ve tek aileli dairede tank boyutuna bağlı 

olarak 33 ile 43 yıl arasında çok aileli binada ise (tank 20 m³) 60 yıldan fazla olduğu hesaplanmıştır (Domènech 

ve Saurí 2011). Birleşik Krallık ’ta bir ofis binasında yerleşik bir ev dışı RWH sisteminin, geri ödemesi iki farklı 

boyutta tank için 10,5 ve 6 yıl olarak hesaplanmıştır (Ward, Memon, ve Butler 2012). Kolombiya’da tasarlanan 

bir model üzerinden geliştirilen mali analize göre RHW ve GHW sistemlerinin geri ödemesi 23 yıl olarak 

hesaplanmıştır (Oviedo-Ocaña vd. 2018). Yapılan araştırmalardan bazıları uygulama ölçekleri 

değerlendirildiğinde RWH sistemlerinin finansal açıdan uygun olmadığını belirtmiştir (Kumar 2009; Roebuck, 

Oltean-Dumbrava, ve Tait 2011). Çalışmalarda yapılan maliyet analizlerinde bina boyutu, kullanıcı sayısı, 

yağmur suyunun kullanım alanları, su bedeli, yağış oranı, kullanılan malzemeler, elektrik bedeli, kullanılan 

malzeme, bakım onarım masrafları gibi birçok parametre kullanılmasının farklı sonuçlar doğurduğu 

unutulmamalıdır.  

 

YAĞMUR SUYUNUN KALİTESİ VE SOSYAL KABUL 

Yağmur suyu hasadının yapıldığı çatılardan, kaldırımlardan, hendeklerden, otoparklardan, geniş alanlardan 

toplanan yağmur suyunda, kirleticiler, ağır metaller, patojenler bulunabilir. Toplanan yağmur suyunun kalitesi 

ve filtrasyonu üzerine araştırmalar yapılmıştır.  Yağmur suyunun kalitesi bölgenin trafik yoğunluğu, sanayi 

merkezine yakınlığı, konut yoğunluğu, yağmur suyu akışının olduğu yüzey kaplama malzemesi gibi birçok 

değişkenden etkilenmektedir. 
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Zabidi vd. (2020) çalışmasında Bangladeş, Kanada, Kolombiya, Nijerya, Yunanistan, İrlanda, Ürdün, Malezya, 

ABD, Kuzey Etiyopya, Filistin, Portekiz, Zambiya da yapılan ve çoğunluğu çatı hasadı ve havuz sisteminde 

toplanan suyun kalitesi ve arıtma önerinin içeren çalışmaları derleyerek; yağmursuyu kalitesinin özellikle 

biyolojik parametreler üzerinden Dünya Sağlık Örgütü (WHO) standardını karşılamadığına değinmiş ve 

çatılardan toplanan yağmur suyunun depolanma sisteminde tespit edilen başlıca kirleticiler olan kolibasili, 

koliform ve enterokok gibi mikro organizmaların da daha fazla arıtma yöntemleri ile güvenli içme suyu 

standardını karşılayabildiği belirtilmiştir (Abdulla ve Al-Shareef 2009; Daoud vd. 2011; Domènech ve Saurí 

2011; Islam vd. 2010; Li, Boyle, ve Reynolds 2010; Sazakli, Alexopoulos, ve Leotsinidis 2007). Ayrıca çatı 

kaplama malzemesi de kirletici kaynak olabilir (Akoto, Appiah, ve Boadi 2011; Despins, Farahbakhsh, ve Leidl 

2009; Melidis vd. 2006; Zobrist vd. 2000). Çatı tipi toplama sisteminde toplanan suyun kalitesi kuru dönemin 

süresine bağlı olarak değişkenlik gösterir. Kuru dönemde çatı yüzeyinde biriken kirleticiler suyun kalitesini 

olumsuz etkileyebilir  (Quek ve Förster 1993; Yufen vd. 2008).  Yağmur suyunun kalitesi kullanım alanını 

etkileyen en önemli faktördür.  

Yağmur suyunun yeniden kullanımının sosyal kabulüne yönelik zorluklar, suyun kalitesi, risk algısı, iğrenme 

duygusu gibi faktörlerin de dâhil olduğu sağlık riskine ve de finansal uygulanabilirliğe odaklanmıştır (Fewtrell, 

Kay, ve Kay{ 2008; Oviedo-Ocaña vd. 2018; Roebuck vd. 2011). Yağmur suyunu içme suyu olmayan amaçlar 

için kullanımı birçok insan için daha kabul edilebilirdir  (Hwang, Valeo, ve Draper 2013; Mankad, Walton, ve 

Alexander 2015; Moya-Fernández vd. 2021). Toplanan ve depolanan suyun içilebilir ve içilebilir olmayan 

kullanımlar için uygun hale getirilmesi için farklı arıtma yöntemleri kullanmak mümkündür. 

 

SONUÇ 

Yaşamın her alanında insanoğlunun suya ihtiyacı vardır. Günlük ihtiyaçların bir kenara bırakıldığı varsayılsa 

dahi yetişkin bir insan vücudunun ortalama %60’ının su olduğu ve susuz yaşamı devam ettirmenin imkânsızlığı 

gerçeği bile suyun önemini vurgulamak için yeterlidir. 

Dünyada su kullanımının sektörlere dağılımında bakıldığında %69 oranında tarım, %19 oranında sanayi,%12 

oranında evsel alanlarda kullanılmaktadır. Bu oran gelişmiş ülkelerde tarımda %30, sanayide %59  , evsel 

kullanımda %11dir. Gelişmemiş – gelişmekte olan ülkelerde tarımda %82, sanayide %10, evsel kullanımda %8 

oranındadır (FAO ,2020). Suyun kullanım alanlarının oranları ülkelerin gelişmişliklerine göre değişiklik gösterse 

de küresel olarak değerlendirildiğinde konut, tarım, sanayi ve çevre kullanımı gibi nedenlerle sürekli artan su 

talebinin yanı sıra ekosistemin bozulması, iklim değişikliği, su kirliliği, ormansızlaşma,  kentleşme gibi nedenler 

de su kaynakları üzerinde baskıyı arttırmaktadır. Kentlerde artan nüfus ile birlikte meydana gelen yoğun 

betonlaşma, orman tahribatı, suyun yeraltı infiltrasyonunu azalttığı, yüzey akışını arttırdığı için eğitimimizin ilk 

yıllarından bu yana öğrendiğimiz su döngüsünün (Şekil 19) kırılmasına sebep olmuştur. 

 

         

 

 

 

 

 

Şekil 19. Su Döngüsü (URL22 ) 
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Artan su ihtiyacını karşılamak, gelişen teknoloji ile daha kolay ve mümkün hale gelmiş gibi görünse de mevcut 

su kaynaklarının azalıyor oluşu, ülkeleri yağmur suyu hasadı, gri su, tuzdan arınma gibi alternatif su kaynakları 

arayışlarına itmiştir. Alternatif su kaynaklarından biri olan yağmur suyu hasadı, antik çağlardan bu yana hem 

içilebilir hem de içilebilir olmayan amaçlar için su temin etmenin geleneksel ve sürdürülebilir yöntemlerinden 

olmuştur. Yağmur suyu hasadının evsel ölçekte ve büyük ölçeklerde yapılması mümkündür. Evsel ölçekte su 

kullanım oranları (Şekil 20) değerlendirildiğinde, yağmur suyu hasadı sayesinde bahçe sulama, tuvalet sifonu, 

araba yıkama, çamaşır yıkama (Şekil 21) gibi işleri içilebilir düzeyde bulunan şebeke suyu yerine  hasat edilen 

su ile yapmak mümkündür. 

                       
 

Şekil 20. Evsel su kullanım dağılımı                   Şekil 21. RWH kullanım alanları 

(Tanık 2017)                      (Tanık 2017) 

 

Alternatif su kaynağı olarak RWH’nin faydaları ve zorlukları Tablo 4 değerlendirilmiştir. 

Tablo 4. RHW’nin faydaları ve zorlukları  

 

Yağmursuyu hasadının faydaları Yağmursuyu hasadının zorlukları 

Alternatif su kaynağıdır. Sistemin kurulum sonrası geri ödeme süreleri yüksektir. 

Su toplama sitemi ile sel, taşkın ve erozyon 

riskini azaltmaya yardımcı olur. 

Yağmur suyu kalitesi konusunda güven problemi yaşanmaktadır. 

Sel, taşkın, erozyon riskini azalttığı hasar 

kaybını azaltarak ekonomiye katkı sağlar 

Farkındalık eksiği bulunmaktadır 

Su kaynakları üzerindeki baskıyı azaltır. Yeraltı 

su seviyesinin iyileşmesine yardımcı olur. 

Yağış düzeni ve kurak dönemlerdeki değişimler önemli etkenlerdir. 

Uygulama alanları oldukça geniştir.  

Kırılan su dengesini onarılmasına yardımcı olur.  

Geleneksel su tedarik yöntemlerinden daha 

ekonomiktir. 

 

 

RWH sistemi geleneksel su tedarik sisteminden daha ucuz ve daha az enerji tükettiği için kabul edilebilirliği 

yüksektir. Maliyet analizlerindeki değişkenlerden biri olan su tarifesine bakıldığında yüksek su tarifesi olan 

ülkelerde kurulum maliyetinin geri ödeme süresi kısa olacaktır. Dünyanın birçok ülkesinde yağmur suyu hasadı 

sürdürülebilir bir kalkınma stratejisi olarak görülmeye ve uygulanmaya başlanmıştır. RHW sisteminde 
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zorluklardan biri olan maliyet konusunda  ülke yönetimlerinin hibe, sübvansiyon, vergi muafiyeti/indirimi gibi 

ekonomik teşvikler uygulaması önemlidir.  

RHW sistemi hakkında farkındalık, eğitim, bilinçlendirme önemli konulardan biridir. Hasat edilen suyun doğru 

yöntemlerle filtrasyonu, arıtılması neticesinde yağmur suyunu kullanımı konusundaki kabulü arttırılabilir. 

RHW’yi, kırsal alanlarda temel ihtiyaçlar için gerekli birincil su kaynağını oluşturmak kentlerde ise tamamlayıcı, 

destekleyici bir sistem haline getirmek mümkündür. RHW sisteminin yaygınlaşmasını sağlamak için mikro 

ölçekte halk, yöneticiler, yerel yönetimler, özel - kamu kurumları, küçük büyük herkesin yağmur suyu hasadı ve 

su kullanımı konularında eğitilmesi ve bilinçlendirilmesi, yönetmelikler, yönergeler, kılavuzlar yayınlaması, evsel 

kullanımlarda su tasarruflu cihazların kullanılması, bireysel su kullanımlarında israfın önüne geçilmesi önemli 

katkılar sağlayabilir. Evsel ölçekteki uygulamalar, tüketiciler için kamu aracılığı ile temin edilen su miktarını 

azaltacağından ekonomik avantajlar da sağlar. Özellikle yönetimlerin gerekli mevzuat ve düzenlemelerin 

uygulanmasında kararlı olmaları, sistemin sürdürülebilirliği anlamında oldukça önemlidir.  

Yağmur suyu hasadının mikro ölçekteki önemi yadsınamaz. Fakat kentlerde makro ölçekte çözümler üretmek 

RHW sisteminden en üst düzeyde faydalanmayı sağlayacaktır. Yağmur suyu hasadı makro ölçekte 

değerlendirildiğinde şehirlerin su master planlarının hazırlanması, geçirimli şehirler tasarlanarak suyun toprakla 

yeniden buluşmasının sağlaması, parklar, bahçeler, otoyollar, spor alanları, büyük yerleşim alanları gibi geniş 

alanların altlarının yağmur suyunu depolamak için kullanılması, su tutma havzalarının yapılması, çok katmanlı 

ormanlar oluşturulması, tarımda, sanayide suyun daha az kullanılacağı sistemlerin tercih edilmesi, yeraltı 

suyunun kullanımına kısıtlama getirilmesi, şebeke sularının fiyat tarifesinin yükseltilmesi gibi önlemeler RHW 

sisteminin faydalarını arttıracaktır. 

Şehirleşmenin bir sonucu olarak oluşan geçirimsiz yüzeyler nedeni ile infiltrasyon oranının düşüşü ile yağıştan 

kaynaklanan yüzey akışının artması sonucunda, şehirlerde sel felaketi ve su baskınlarına sıkça rastlamaktadır. 

Yağmur suyu toplama sistemi, yüzey akışının büyük oranda durdurulmasına ve su baskınlarının önüne 

geçilmesine yardımcı olacak ve bu durumlarda meydana gelebilecek hasar kaybı azaldığından ekonomiye katkı 

sağlayacaktır. 

 Yağmur suyu günümüzde ve gelecekte su ihtiyacını karşılamak için bir kaynak olarak kullanılmaya devam 

edecektir. Günümüzde geleneksel RHW yöntemleri ile gelişmiş modern teknolojiyi harmanlayıp kullanarak 

kültürel mirasımıza da sahip çıkmış oluruz. 

Makalede ortaya konulan ve değerlendirilen RWH sistemindeki asıl amaç, bütün yağmur suyunu toplamak, 

depolamak ve yeniden kullanmak, hasat edilen suyu kullanmak için sadece arıtmak olmamalıdır. Toprağın 

inflitrasyonu iyileştirmek, kaynak tasarrufu sağlamak, afet risklerini azaltmak, insan faktörünün de büyük etkisi 

ile kırılan su döngüsünü onarmak, RWH sistemini geliştirecek çalışmaların arttırılması öncelikli hedef olmalıdır.  
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